



JUSTITSMINISTERIET

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K
DK Danmark

Dato: 18. december 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Green van de Ven
Sagsnr.: 2023-04565
Dok.: 2944014

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet om bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 537 (Alm. del) fra Folketingets Sundhedsudvalg. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Spørgsmålet har følgende ordlyd:

”Ministeren bedes svare på, hvor mange og hvilke skadestuer i Danmark der i dag er i stand til at teste for stoffer i blodet med politiets særlige kits, allerede når man henvender sig på skadestuen? Der henvises til artiklen "Nyt tiltag skal sikre beviser for drugging i nattelivet" på dr.dk 1/6-23.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra alle politikredse i Danmark.

Nordjyllands Politi har i forhold til den i spørgsmålet omtalte artikel oplyst, at politikredsen i nogle sager, hvor personer har anmeldt sig ”drugged” i nattelivet, har oplevet, at der ikke forud for anmeldelsen til politiet har været sikret anvendelige prøver i forbindelse med behandlingen på hospitalet.

Politikredsen har i den forbindelse oplyst, at det er afgørende for efterforskningen af sager om mulig ”drugging”, at der hurtigst muligt udtages blod- og urinprøver, som efter politiets modtagelse af en anmeldelse kan sendes til analyse på et af de retsmedicinske institutter, da euforiserende stoffer henfalder hurtigt i blod og urin. I sager, hvor forholdet først efterfølgende anmeldes til politiet, og hvor der ikke er sikret anvendelige prøver i forbindelse med behandling på hospitalet, kan det være for sent at påvise eventuelle euforiserende stoffer i kroppen.

Politikredsen har endvidere oplyst, at selv om hospitalerne i nogle tilfælde undersøger for påvirkning af visse euforiserende stoffer i behandlingsøjemed, anvender politiet i straffesager almindeligvis en retskemisk analyse fra et af de retsmedicinske institutter, der undersøger prøverne for et bredt spektrum af euforiserende stoffer og ved påvisning angiver koncentrationen heraf. Det er imidlertid ikke afgørende, om prøverne udtages i hospitalets eller politiets prøveglas, men at hospitalerne er i stand til at udtage og opbevare en blodprøve i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens skrivelse af 19. april 1999 til landets hospitaler med henblik på eventuel senere undersøgelse ved et af de retsmedicinske institutter, hvis der opstår mistanke om, at der er begået et strafbart forhold.

De prøvesæt, som Nordjyllands Politi har sammensat, indeholder prøveglas til blodprøve, som er identiske med de prøveglas, der allerede anvendes af politiet i forbindelse med prøveudtagning ved mistanke om narkokørsel, ligesom urinprøveglassene er identiske med de prøveglas, der anvendes til personundersøgelse.

Nordjyllands Politi har endelig oplyst, at politikredsen har indgået aftale med Aalborg Universitetshospital om, at politikredsens prøveglas til optagelse af blod- og urinprøver opbevares i Akutmodtagelsen, således at sundhedspersonalet kan anvende disse, når der kan være mistanke om ”drugging”, som ikke er anmeldt til politiet. Prøveglassene er således til stede på Aalborg Universitetshospital på nuværende tidspunkt, og politikredsens udlevering af disse har alene haft til formål at bidrage til sundhedspersonalets fokus på, at prøverne udtages, når det er relevant. Det er som nævnt ikke afgørende, om prøverne udtages i hospitalets eller politiets prøveglas.

Landets øvrige politikredse har oplyst, at der ikke er indgået en aftale med regionerne om udlevering af prøvesæt til landets skadestuer med henblik på prøveudtagning ved mistanke om ”drugging” uden forudgående kontakt til politiet.

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at politiet ikke kan iværksætte efterforskningskridt forud for politiets kendskab til en mulig strafbar handling. Prøveudtagelse forud for en anmeldelse til politiet sker dermed i medfør af sundhedslovgivningen, og Rigspolitiet skal derfor henvise til de relevante sundhedsmyndigheder for en nærmere redegørelse for de retlige og praktiske rammer for udtagelsen af sådanne prøver.

Rigspolitiet vil drøfte med Nordjyllands Politi, hvorvidt ordningen med udlevering af prøveglas fra politiet til Aalborg Universitetshospital bør fortsætte, eller om sundhedspersonalets opmærksomhed på udtagelse af relevante prøver bør sikres på

anden vis i lyset af, at udtagelse af prøver på det tidspunkt, hvor der ikke er sket anmeldelse til politiet, er en sundhedsfaglig opgave i medfør af sundhedslovgivningen.”

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson